Mk 157v

O 100r

D 155v

211 Multi : Muito O : om. D — 218 47<sup>a</sup> : 4<sup>a</sup> Mk — Iohanne : Iohannem Mk — 222-223 et qualiter...Hec om. O — 224 sunt et vita : et vita sunt D — 227 potest om. D — 230 preceptive : preceptum Mk — 235 ad om. D

211 cf. Aurelii Augustini Sermonem de Scripturis CLXV (Sermo de verbis Apostoli 7), c. V, MPL 38, 905

213 ibidem

215 Aurelius Augustinus, Sermo de Scripturis XXVII (Sermo de verbis Apostoli 20), c. III, MPL 38, 179

216 Ioh. 6,54

217 cf. Iacobelli de Misa o.c., 138-139

218 Ioh. 6,64

219 cf. Joannis Chrysostomi Homiliam XLVII in Joannem, MPG 59, 265

223 cf. ibidem

233 cf. Sophronii Eusebii Hieronymi Commentaria in Epistolam ad Ephesios, l. I, c. I, MPL 26, 451 — De consecr. D. 2 c. 49, Friedberg I, 1332; cf. etiam Petri Lombardi Sententias, l. IV, d. VIII, MPL 192, 857

auctoritatem Augustini, quam allegant pro se Omelia 23<sup>a</sup> super Iohanne super dicto verbo, et concludendo dicunt, quod ista verba Iohannis *de utraque mandacione simul debent intelligi preceptive*, appareat michi pro nunc dicere, quod false secundum caput proprium asscribunt Augustino ista verba intelligere de utraque simul preceptive, et timeo, ne volentes plus sapere quam oportet sapere multos inducant in errorem, nam Augustinus manifeste ista verba exponit de sola mandacione spirituali, que omnibus est sub precepto. Ponitur enim De consecracione distinccione IIII<sup>a</sup>, ubi sic loquitur ad Bonifacium contra heresim Pellagianorum „Nulli aliquatenus“, et prius dictum est.

240

Mk 158r | Item ad auctoritatem Remigii appetet michi, quod magnam | iniuriam faciunt beato Remigio dicentes, quod *indicit necessitatem sumere sub speciebus sacramentalibus*. Ad suum enim placitum verba pauca sumpserunt, sed caudam, in qua se clare exponit, abstraxerunt. Unde in Omelia super Iohanne VI<sup>o</sup> sic dicit: „*Cibus iste spiritualis et potus ita sumentes saciat, ut nesciant iterum esurient, quoniam eos, a quibus sumitur, immortales et incorruptibles facit. Nam per hunc cibum promeretur sanctorum perfecta societas, ubi est plena pax, et illa beata ac consors electorum unitas, quam comendat Apostolus dicens: Unus panis, unum corpus multi sumus in Christo. Ad hanc denique demonstrandam Dominus et Redemptor noster corpus et sanguinem suum ex illis rebus voluit consecrari, que ex multis particulis | ad unum aliquid rediguntur. Nam panis ex multis granis conficitur, vinum ex multis uvis etc. Sic unitas ecclesie, que est corpus Christi, ex multis fideliuum personis constat.*“ Et sequitur: „*Iam vero consequenter, quomodo illud fiat et quid sit manducare corpus et sanguinem eius bibere, exponit dicens: Qui manducat, inquit, meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo. Hoc autem profecto est hanc escam manducare et hunc potum bibere manere in Christo et Christum in se mansorem habere. Atque ideo peccator aliquis et indignus, qui non manet in Christo et in quo non manet Christus, licet carnaliter et visibiliter manducet et sacramentum corporis Domini dentibus alterat et in viscera transfundat, non tamen spiritualiter manducare credendus est neque enim ad salutem, sed ad*

245

250

255

260

265

239-240 de utraque om. D — 240 preceptive : preceptiva Mk — 244 Pellagianorum : Pellegianorum D — 252 consors : concors Mk — 254 consecrari : consecrare Mk — 256 uvis om. O — 260 profecto : pro facto O — 261 mansorem : mansurum Mk — 263 viscera : visceribus D — 264 credendus : credendum Mk

236 cf. Aurelii Augustini In Joannis evangelium tractatum XXVI, MPL 35, 1613-1614

237 Iacobellus de Misa, o.c., 139

244 vide lin. 48

245 cf. Remigii Antissiodorensis Homilias Quadragesimales, MS bibl. Univ. Prag. X A 13, f. 69<sup>a</sup><sup>b</sup>

246 Iacobellus de Misa, o.c., 140

249 Remigius Antissiodorensis, o.c., f. 69v<sup>a</sup><sup>b</sup>; cf. etiam Aurelii Augustini In Joannis evangelium tractatum XXVI, MPL 35, 1614

257 Remigius Antissiodorensis, o.c., f. 69v<sup>b</sup>; cf. etiam Aurelii Augustini In Joannis evangelium tractatum XXVI, MPL 35, 1614-1615

- 265 *iudicium tanto participat sacramento, qui indignus et maculatam habens conscientiam presumit ad terrificum et vivificum propinquare misterium, quod nullus alius digne sumit, nisi | qui mundum cor habere studuerit Domino dicente: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*" Ex verbis huius sancti patet, quod qui vult hoc consilium, quod amicis datur secundum Ambrosium, et illud Salomon „*edite, amici mei, et bibite et inebriamini, karissimi,*" adimplere, scilicet ut manducaret et biberet sub speciebus sacramentalibus, prius debet beatus esse. Ideo in magno timore ad hanc mensam debet accedere homo nec debet dicere se per hoc preceptum Dei adimplere, quia nescit, utrum digne vel indigne accipit. Nam si dicit se per hoc preceptum Dei et legem adimplere, sine dubio scit se digne accipere et scit se Deo placere per hoc factum, et per consequens scit se dignum amore et non odio, quod est expresse contra scripturam utriusque Testamenti. Salomon enim dicit: „*Nescit homo, utrum odio vel amore sit dignus.*" Et verus Salomon Cristus Iesus dixit discipulis suis: „*Cum omnia bene feceritis, dicite: Servi inutiles sumus.*" D 156v
- 270
- 275

---

265 maculatam : immaculatam D — 269 hoc *om.* D — 270 et bibite *om.* D — 276 utriusque : utriusque O — 278 suis *om.* O — 279 sumus : sumus etc. D : sumus. Amen Mk

269 cf. lin. 56

270 Cant. 5,1

277 Eccles. 9,1

278 Luc. 17,10